DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/01/2023 | Edição: 2 | Seção: 1 | Página: 136

Órgão: Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

PORTARIA Nº 813, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

Divulga  o  Resultado  Final  do  Concurso  ''Brasil  200  Anos  de
Independência: Lendo nossa história, escrevendo nosso futuro",
no  âmbito  do  Programa  Nacional  do  Livro  e  do  Material
Didático, conforme Edital de Convocação nº 02/2022 - CGPLI.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Divulgar o Resultado Final do Concurso ''Brasil 200 Anos de Independência: Lendo nossa
história,  escrevendo  nosso  futuro",  no  âmbito  do  Programa  Nacional  do  Livro  e  do  Material  Didático,
conforme Edital de Convocação nº 02/2022 - CGPLI.

Art. 2º Em cumprimento ao Edital de Convocação nº 02/2022 - CGPLI, o FNDE torna público o
Resultado Final das poesias:

REGIÃO Nº DE INSCRIÇÃO NOTA
CENTRO-OESTE 631260e869292 8,68
CENTRO-OESTE 63111a8cb9992 8,50
NORDESTE 62fbd40f2b9ad 8,92
NORDESTE 63125ded97c8c 8,64
NORTE 63121de65136e 9,04
NORTE 63111128bbe99 8,72
SUDESTE 6312405476b17 8,74
SUDESTE 6311f3b2971b0 8,66
SUL 6310b6b31ea09 8,70
SUL 631240974010a 8,63

Art.3º  A  lista  completa  das  poesias  encontra-se  disponível  no  portal  do  FNDE,  em
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-do-
livro/consultas-editais/editais/edital-de-convocacao-02-2022-cgpli-concurso-brasil-200-anos-de-
independencia-lendo-nossa-historia-escrevendo-nosso-futuro.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LOPES DA PONTE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.